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IрЕltrtr4сАниЕ

министерством финансов Пензенской области в соответствии с прик€вом от27,09,2022 J\Ъ 171-опер В периоД с 03.10.2022 по 18.11.2022 в отношении
государственного бюджетного профессион€tльного образовательного учреждениrI<<пензенский колледж искусств) (далее - Учреждение) проведена выезднмпроверка использованиrI субсидий, предоставленных из бюджета Пензенской
области.

Проверенный период: с 01.01 .2o2l по 28.10.2022.

в ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1, В нарушение п.6 Порядка обеспечения бесплатным проездом посредством

приобретени,I проездных документов (билетов) на соответствующий вид транспорта
или выдачи денежной компенсации, связанной с возмещением расходов на проезд
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшиХся беЗ попеченИя родитеЛей, воспИтанникоВ организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечениrI родитеЛеЙ, обl^rающ"*"" государственных
организаций, осуществJUIющих образовательную деятельность по адаптированным
основным общеобразовательным программам, обуrающ ихся по очной формеоб1^lения по основным профессиональным образовательным программам за счет
средств бюджета Пензенской области или местньIх бюджето" 

" 
(йrrиj по программам

профессиональной подготоВки по профессиям рабочих, должrо"r", СJЦ/жащих засчет средств бюджета Пензенской области или местных бюджетов, а также лиц,
потерявшиХ В периоД обуrениЯ обоиХ родителей или единственного родитеJUI,обl^rающихся по очной форме обуrения по основным профессион€Lдьным
образовательным программам за счет средств бюджета Пензенской облас ти илиместныХ бюджетоВ и (или) пО программам профессиональной подготовки по



профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета Пензенской
области или местных бюджетов, утвержденного постановлением Правительства
Пензенской области от 31.12.20|4 }гs 942-пП, Учреждением в июне 2022 года
обl^rающемуся выплачена излишняrI денежн€ш компенсациrI, связаннiu{ с
возмещением расходов по проезду при самостоятельном приобретении билетов в
сумме 1 056,00 руб. (возмещено из расчета93-х поездок вместо предусмотренньrх б0-
ти поездок в месяц).

2. В нарушение п. 6, п. l0 Порядка н€вначениrI государственной академической
стипендии студентам, государственной социальной стипендии студентам,
обуlающимся по очной форме обуления за счет бюджетных ассигнований бюджета
Пензенской области, утвержденного постановлением Правительства Пензенской
области от 06.02.20|4 Ns б7-пП, Учреждением в 2021 году и за период январь -
октябрь 2022года допущено неправомерное расходование субсидии на иные цели в
общей сумме З| 007,22 руб. (2021 год - 16 541,22 руб., 2022 год - 14 466,00 руб.), в
результате выплатьl zосуdарсmвенной акаdемuческой u zосуdарсmвенной соцuальной
сmuпенduй:

- За ПОЛнЫй месяц 9-ти об1..rающимся, отчисленным из Учреждения в течение
месяца, (выплата стипендиЙ прекращается с момента отчисления)
2 60З,22 ру6. (2021 год);

- 2-м обl^rающимся при отсутствии оснований (не относятся к категории лиц,
имеющим право на полу{ение соци€rльной стипендии) в проверяемом периоде -
28 404,00 руб. (2021 год - 13 938,00 руб., 2022 год - |4 466,00 руб.)

3. В нарушение п.2 ст.4 Закона М 1098-ЗПО кО мерах соци€tльной поддержки
детеЙ-сирот и детеЙ, оставшихся без попечения родителеЙ, лиц из числа детей-сирот
и детеЙ, оставшихся без попечения родителеЙ, а также лиц, потерявших в период
обl^rения обоих родителей или единственного родителя, проживающих на
территории ПензенскоЙ области>> Учреждением в 202| году цроизведена выплата
денежноЙ компенсации дJuI приобретениrI комплекта одежды, обуви, мягкого
инвентаря и оборудования выпускнице, относящеЙся к категории детеЙ-сирот и
детеЙ, оставшихся без попечения родителеЙ, поrryчившеЙ укz}занные выплаты в
20lбгоду при выпуске из филиала ФГБОУВО <Самарский государственный
университет путей сообщения)) в г. Пензе в сумме 73 460,00 руб.

4. В нарушение п. l, п. 2 ст. 51З Гражданского кодекса РФ, ч. 1 ст. 94
Федерального закона от 05.04.2013 Ns 44-ФЗ <<О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаJIьных
нужд>, п. 1.1 контракта от 10. ||.2021 N9 82 Учреждением в 202l году осуществлена
приемка сантехнического и бытового оборудования, не соответствующего условиям
контракта от 10.11.202| Ns 82, что привело к дополнительному расходованию
средств бюджета на общую сумму 28 629,ЗЗ руб. и причинению ущерба бюджету
пензенской области.

Министерство финансов Пензенской области в соответствии со статьями269.2
и 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1998, М 3l, ст. З82З;20|3, Ns 31, ст. 4191;2019, Ns 30,



J

ст. 4101 ;2а2О, Nч 14, ст. 2001), пунктами 7 и 9 федерального стандарта внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроJIя <<Реализация

результатов проверок, ревизий и обследований>>, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 2З.а7.2020 J\b 1095 (датlее - федеральный
стандарт J\b 1095),

ПРЕДПИСЫВАЕТ

по п. 1-4 принять меры по возмещению причиненного ущерба бюджеry
Пензенской области в сумме 134 |52,55 руб.в срок до29 июня 2023 года.

информацию о результатах исполнения настоящего предписания с
ПРИЛОЖеНИеМ КОпиЙ ДокуменТов, подтверждающих его исполнение, представить в
МиниСтерство финансов Пензенской области не позднее 30 июня 2023 года.

срок исполнения настоящего предписания может быть однократно продлен в
соответствии с пунктами |9-22 федерального стандарта J\b 1095.

невыполнение в установленный срок настоящего предписания влечет
административную ответственнЬсть в соответствии с частью 20 статьи 19.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (Собрание
законодательства Российской Федерации,2002, }lb l, ст. l;20lЗ, J\b 31, ст. 4l9l;
2077, Jф 24, ст. 3487).

Первый заместитель Министра

Сачкова Е,В,
595-689

И.Н. Ml^rKaeBa


